

List Jana Chrzyciela Guarini, do Biskupa Manzuoli.

(z Tygodnika Warszawskiego.)

(Guarini Autor Tragi-Komedyi: *Il Pastor Fido* urodził się w Ferrarze r. 1538. Sprawował dwa razy poselstwo w Polsce. List ten pisany był przez niego za powrotem z naszej ziemi.)

Otóż wróciłem z kraju, niewiem iak mam powiedzieć czy Polskiego, czy Boreaszowego, tenże sam stęga JW. Pana. Jeżeli nie uwiadomiłem go o moim wyjeździe, wybaczysz mi zapewne znając dobrze, iak nasz *Xiążę* niespodziane lubi dawać polecenia.

Widziałem owe Niebo i owe zwyczaje z wielkim upodobaniem; nagradzając sobie, uważaniem rzeczy nadzwyczajnych, odbywaniem zwyczajnych spraw. W istocie jest to kraj i lud nie tak barbarzyński iak nam go opisują. Podług moiego zdania, nicby im nie brakowało gdyby mieli wino własne, i gdyby go nie nadto mieli. Nie wiem, czy słowa moje znajdą wiare u JW. WPana; tak źle uprzedzonego przez tylu Francuzów z tamtąd przybywających, ale wiem, że gdybyś tu był, musiałbyś być iednego ze mną zdania. Królestwo jest wielkie, bogate, żyzne, pełne znakomitych mężów, naywymowniejszych Senatorów w pohoir, bohaterów w wojnie, których celem sława, żywiołem wolność. Kształt rządu jest Rzeczpospolita Królewska, podobna do Spartanskiej, ale jeżeli się nie mylę, daleko lepsza; bo uinując powadze Monarchy, niebezpieczną sposobność do tyranii, Magnatom, do gwałtów arystokrackich, a zabezpieczając Rzeczpospolitę od podłości gminnej, utworzono iedność, złożoną z wszystkich kształtów rządu najlepszych na świecie; tak, iż władza Królewska nie obraża wolności ludu, ni tegoż ludu swawola nie miesza Królewskiej władzy. Wyżsi nie uciskają niższych; niżsi nie uwłoczą czi winny wyższym. Męstwo ma pierwsze miejsce, szlachectwo drugie, bogactwa trzecie; i naybardziej upośledzony od losu nie ma zamknięty przed sobą drogi;

dla każdego otwarte pole dobiiania się cnotą naypierwszych godności. Kto spojrzy na maiestat Króla powie: to iest Królestwo. Kto na powagę Senatu: to iest Rząd cnotliwych. Kto na ścisłe wymierzone sprawiedliwości: to iest Rzeczpospolita prswdziwa! Król niemoże naradzać się bez Senatu, ale może bez niego rozdawać godności. Szlachetna chęć nieścieniania szczodroblowości maiestatu! O iakżebym sobie życzył żebyś JW. WPan, sam kiedy widział ten rząd. Pewnieby ci się podobał. A kto wie? Może podróż do Francyi iest bardzięj utrudzającą. Ja, któremu wyjazd do Rzymu, zdawał się iuż straszną przeprawą, gdym aż do Polski zaięchał, zaczynam mniemać, że wszyscy do podróży zdolni iestesmy, a osobliwie JW. WPan, któremu przystoi szlachetne imię Polutropos (duzo światła znający.)

Zostaję, etc. (*)

Ferrara dnia 25. Września 1575.

*) List ten choćby daty nie miał, zsamey jego treści doysć można, że opisywał stan Polski, przy końcu panowania Zygmunta I. i wkrótce po obiorze Zygmunta Augusta. Oddaje on chlubne naszym rodakom świadectwo, przeciwko tylu paszkwilom od ladaiaich pismaków na nas rozsiyanym. Wrodzona Polakom gościnnosć zdaie się być tych wszystkich oczernień istotnym lubo niewinnym powodem. Szczere i uprzedzające przyjęcie, iako napełnia wdzięcznością światłego i godnego męża, tak w nierozsądnym i niłości własney oddanym, wzbudza myśl chępliwą, że całe to wylanie, szczerzego serca, iest tylko hołdem iego wyższości od niższych stworzeń. Przykłady tego zdarzyły się w XVI, zdarzyły i w XIXym nawet wieku. Niewspominam imion tych cō nas czernili w przeszłych czasach, by nie przerywać błogosławionego stanu niepamięci w którym od dawna spoczywają, nie wynieniam nayswieższych przykładów, bo ci dotąd na słowach tylko przestali.

Jeżeli z tego błędu (iakiego błędu??) taka niewdzięczność rionków naszych niewyprowadzi, niech się przynajmnię pocieszą tym widokiem, iakich mają oskarżycieli, a iakich obrońców!

(Przypisek Tygodnika Warszawskiego.)

Z u m a

czyli odkrycie kory leżący gorączkę.

(*Ciąg dalszy.*)

Wice-Król nie zaniedbywał niczego dla zjednienia sobie miłości u Indianów; ależ ci mieli już kilku Wice-Krółów, którzy z pozostawu byli podobnie łagodnymi, ludzkimi i sprawiedliwymi, lecz na ostatek odstępowali od wszystkich tych pięknych zasad. Tak więc prawdziwa dobroć Hrabiego żadnego w nich nie sprawiła wrażenia. Poczytywali oni tę dobroć za obłudę, albo za słabość, pochodzącą z zatrwożenia się nagłą śmiercią Sekretarza przeszłego Wice-Króla.

Tak upłynęły cztery miesiące, gdy Hrabina zaczęła cierpieć na zdrowiu. Z początku przypisowano jej słabość doskwierającym upałem klimatu tamecznego, lecz gdy słabość ta wzmagała się codziennie, zaczęto lękać się: nakoniec wpadła w prawdziwą chorobę, a to; w trzeciodniową gorączkę. Używano wszystkich lekarstw na ówczesnych, lecz wszystkie zostały bezowocnymi. Niespokojność Beatryki była bez granic; radziła się skrycie lekarza, którego przywieźli z sobą z Hiszpanii. Ten, nie mogącoleczyć choroby, mówił o niej bardzo podejrziwie, dając do zrozumienia że ją przypisuje jakowejsię nadzwyczajny a temu nie znaney przyczynie. Zatrwożona mina i umyślne milczenie jego, wzbudzały w Beatrycy tę myśl strasliwą, że przyjaciółka jej umrze na truciznę zwolna zabijającą... Od owęj minuty nie miała już więcey żadney spokojney chwili; przed Hrabinią a nawet i przed Hrabią starała się ukrywać okropną podeyrzliwość swoją; lecz niepodobna jej było utaić ją także i przed dwiema drugimi pokojowemi Damami Hrabiny, które ją utwierdziły w jej podeyrzeniu. Ale któżby to mógł dopuścić się tęg zbrodni? Nikt inny jak tylko, Zuma — Zuma, która każdę godziny miała wolny wstęp do Wice-Królowęj... Lecz cóżby do tak zgroźnego czynu pobudzić mogło Zumę, którą Wice-Królowa dobrodzieystwami obsypywała?... Nienawiść ma odpowiedź nad wszystko!... Zuma była obłudnicą, próżną i dumną, i zapaliła się tajemną a karygodną namiętnością ku Wice-Królowi... Owo zgola, Zuma była Indianką, z zatem od dzieciństwa oswoioną z myślami o czynach nayszarniejszych i naysromotniejszych.

Przez kilka dni opierała się Beatrix

strasliwemu podeyrzeniu temu; widziała przyjaciółkę swoją wiedzącą a strach nie dopuszczał jej walczyć już dłużej z podeyrzeniem, uważać rzeczy własnymi oczyma, słuchała więc wszystkich powieści, i dawała wiarę potwarzom nayprzesadniejszym. Niespokojność ogarnęła także i Hrabiego, który ani myśląc o zbrodni, zaczął lękać się z powodu nieustawiania tak długiej gorączki. Pozorne polepszenie się zdrowia Hrabiny czyniło przez dni kilka wielkie nadzieie. Lekarz nabrał znowu odwagi, i zaręczał prawie o zupełnem wyzdrowieniu; podeyrzenie uspiło się, a Beatrix oddychała znowu. Nie cofnęła atoli swojego rozkazu, aby na Zumę skrycie uważano, i aby jej nie wpuszczano do owego pokoju, w którym stały napoje dla Hrabiny.

W pośród tych niespokojności, niewinna, i tkliwa Zuma nie myślała o niczem, iak tylko o Wice-Królowej, którą chciała z wszelką szczerością, sercem nayszyczestem i nayszkieczestem. Bolało ją to iak naydotkliwiej, gdy sobie pomyślała że jest niezawodnie lekarstwo przeciwko tęg chorobie, która trawiła jej władczynę, lecz że niepodobna jest rzeczą, aby jej to obiawić. Zuma wiedziała o strasliwych przysięgach, któremi Indianie obowiązali się, żeby tęg tajemnicy nigdy nie wyiawić. Gdyby Zuma narażała była swoje tylko życie, byłaby bez namyslenia się mówiła; ależ wyiawienie tajemnicy wydawało na śmierć niezawodną także i jej małżonka i dziecko!... Wiedziała nakoniec, że mściwy Ximeno, aby tęg wolniej mógł działać, drogie jej dziecko dał iako zakład w ręce dzikiego Azana i ieszcze innego naczelnika, imieniem Tamira, mnięj wprawdzie okrutnego, lecz równie zaiętrzonego przeciwko Hiszpanom. Nawet ani Mirwanowi nie śmiała Zuma powierzyć zgrzyoty swojej; trawiła się we łzach i w smutku, i milczała. Troskj jej pomnożyły się ieszcze, gdy słaba nadzieia, którą miano o wyzdrowieniu Hrabiny znowu zniknęła, a gorączka ieszcze mocniejsza wróciła. Lekarz nie tait już więcey, że lekał się o jej życie, i że Hrabina będzie musiała uleść mocnym napadom choroby, iezeliby te potrwały ieszcze do dnia czteremastu!... Tu dopiero trwoga w pałacu stała się powszechną. Srogi ten wyrok pograżył w rozpacz Hrabiego i Beatrykę a Zumie serce się kraiało. Wice-Królowa, znając bardzo dobrze stan zdrowia swojego; okazywała w tęg położeniu równie tak wiele męztwa, iak łagodności i bogoboyności. Zawsze rozłączamy się spokojnie z życiem nay-

szczęśliwszym, jeżeli to życie niewinném było zupełnie. Hrabina przyjęła wszystkie SS. Sakramenta, których pragnęła, pożegnała się iak najczulej ze swoją przyjaciółką i z małżonkiem, poleciła mu szczęście Indyjanów, szczególnież zaś kochanę svey Zuma i oddała się całkiem na łono religii. Zuma, będąc świadkiem tej sceny rozrzewniający, nie mogła już dłużej opierać się zbytkowi boleści swojej, zdrowie ię osłabione inż od trzech miesięcy uległo raptiem tak wielkim zgryzotom; i ieszcze tegoż samego wieczora wpadła w tę samą chorobę, którą Hrabina złezona była śmiertelnie; to jest w trzecieodniową gorączkę. Po dwóch lub trzech napadach, przyniósł ię Mirwan kosztowny ów proszek, który ię przywrócić musiał, lecz to za dozwoleniem Indyjanów, tajemnie, i pod tym warunkiem, aby go ię raz na dzień częstkami zadawał. Zrana otrzymała Zuma pierwszą część, którą zażyć miała dopiero wieczorem, idąc do spoczynku. Będąc sama przypatrywała się proszkowi, tży ię płynęły, a wzniosłszy oczy ku niebu zawołała. „O Wielki Boże! Ty mi to myśl tę podajesz! nie mogę uratować ią inaczej, iak ofiarując sama siebie; iużem się zdecydowała. Nie zdradzę straszney tajemnicy... moja śmierć nawet w ich oczach odpokutuje litość moją; a nawet nie będą się domyslać takiey ofiary i wyzdrowienie ię, przypiszą lekarzki pomocy. Ani Mirwana, ani syna moiego nie narażam na żadne niebezpieczeństwo, ia umrę, lecz ona zostanie przy życiu. Cóż zależy na życiu biedney Zuma? a iak drogiem jest życie téy córki niebiańskię, która władzy swojej nie używała na nic, iak tylko na wspieranie biednych i pocieszanie zasnuconych; tży mówie, szlachetney opiekunki ubogich i niewolników, którą w półobmarłym głosem słyszałam modlącą się za biednych Indyjanów, eo ię umierać dopuszczał o dobrodziejko moja! umierając nie zapomniasz o wiernę twej Zumie! usłyszałam, iak usta twoje wymawiały ię imię, i iak ią błogosławiły!... tak jest, przysięgam na świętą iasność słoneczną, przysięgam, że cię uratować pragnę.“ Wyrzekłszy te słowa, zawięła proszek, schowała go do siebie; i wstała przemyślając, iakimby sposobem mogła tajemnie dostać się do gabinetu, w którym stały napoje dla Hrabiny. Nie miała ona ani najmniejszego przecucia o straszny podejrzeniu, w którym ią miano, ani ostrożności, którey używano, ażeby ani ię ani któreykolwiek bądź niewolnicy Indyjskię nie dopuścić do gabinetu; mniemata

tylko, że Hiszpańskie Damy pokojowe, przez gorliwość lub zazdrość, albo też dla iakowychsię obrzadów etykietałnych, o których często słyszała, zachowiały sobie wyłącznie usługiwanie Vice-Królowę przez ciąg ię choroby. Postanowiła więc, dopiero późno poyść do gabinetu, śniemając że wówczas zostanie tam tylko iakiego śpiącego; w przeciwnym zaś razie, umyśliła sobie powiedzieć, że będąc troskliwą o zdrowie Hrabiny, o niem dowiedzieć się pragnie. Chcąc się rozpatrzyć czyliby nie można było dostać się do owego gabinetu, nie przechodząc przez pokój Hrabiny, zesłała na długi ganek który przeglądała uważnie. Znalazła małe poboczne drzwi do gabinetu, które na ganek prowadziły, iak sobie sama to wystawiała, a we drzwiach był klucz zatknięty. Postanowiła więc podczas nocy weyść temi drzwiami do gabinetu i wróciła się do swego pokoju.

Według rozkazów Beatryki uważano ściśle na każdy krok, który czyniła Zuma. i natychmiast pośpieszono do nię z doniesieniem, że dzisiaj Mirwan był u Zuma, że wprowadzie iedną z Dam pokojowych przed drzwiami podsłuchiwała, że atoli nic zrozumieć nie mogła, ponieważ bardzo po cichu gadali, że Mirwan odchodząc wyglądał bardzo niespokojnym, że potem Zuma wychodziła na ganek, że wszystkie drzwi przepatrywała, że nareszcie zatrzymała się przy drzwiach prowadzących do gabinetu ze wszystkimi znakami boiaźni, aby ię niespostrzeżoną, i że nakoniec powróciła się nazad do swego pokoju. Beatrix zazdrzała, na to opowiadanie i wokamgnieniu zgadła, że Zuma zamyslała wkraść się do gabinetu wieczorem. Damy pokojowe otrzymały więc od nię rozkaz, aby gdy Zuma z pokoju swojego wydzie, zaraz ię o tém znać dały, aby się z gabinetu natychmiast wynieśli, i aby klucz we drzwiach zostawiły. Potem pośpieszyła Beatrix do Vice-Króla i donieśla mu o tém zdarzeniu. Nie dzielił on w prawdzie podeyrzenia Beatryki, wszelako stał się niespokojnym, i postanowił skryć się z nią w gabinecie.

W godzinę po zayściu nocy, dano znać Beatryce, że Zuma pociemku, bez świecy, i z wszelką ostrożnością boiaźni i skrytości schodzi ze schodów, natychmiast skryli się Hrabia i Beatrix. W kilka minut usłyszeli, że drzwi otworzyły się zwolna i uyrzeli Zumę wchodzącą. Wybladła i drżała wchodząc zwolna i z nateżaniem się. Będąc iuż w gabinecie, oglądała się w koło z niespokojnością i podsłuchiwała poddrzwiami

przewodzącemi do pokoju Wice-Królowej; wszystko było cicho... Zuma przybliżyła się do stolika, na którym stał jeden tylko napój w karafince krzystalowej; wyciągnęła z zannadza papier z proszkiem chinowym, otworzyła go, wzięła karafinkę w jedną rękę, a drugą wysypała proszek. Ledwie co się to stało, Wice-Król strachem przerażony, wpadł na nią temi słowy: „Nieszczęśliwa, cożes to w ten napój wysypała?... Struchlała na to straszliwe zjawienie; karafinka wypadła jej z ręki i roztrzęsła się, a Zuma zawoławszy: „Zginęłaś!... padła bez zmysłów na ziemię. Zaniesiono ją do jej pokoju. Hrabia i Beatrix postanowili zamilczeć tę zbrodnię przed Wice-Królową; „albowiem“ (mówił Hrabia) „nalegałaby tylko na mnie prośbami o łaskę dla tej potwory; a nic na świecie nie wymoże na mnie przebaczenia; potrzeba koniecznie dać przykład przerażający, czego ja pewnie nie omieszkać.“

(*Dalszy ciąg nastąpi.*)

Wiadomość o wyszłych nowo pismach Jana Śniadeckiego,

(z *Warszawskiej Gazety codziennej.*)

Czém jest słońce dla przyrodzenia, tém jest Jan Śniadecki dla polskiej literatury. — Słońce ziemię użyznia, szkodliwe z niej części wyciąga; a pódne, ciepłem swoim ogrzane, urodzajniejsze jej wraca. Jan Śniadecki nasze wiadomości z bogactw, mowę od zarazy ratuje, a powabem swojego pióra, zwraca rozumy ieszcze zdrowe, na drogę prawdziwej piękności.

W r. 1814. wyszły dwa tomy pism rozmaitych tego wzorowego pisarza. W krótko wykupiono tę edycyją. Z utęsknieniem oczekiwano jej powtórzenia. — Dziś z tém większą rozkoszą widzimy nadzieie nasze spełnione, im więcej nas zachwyca z bogactwem tego wydania: tomem trzecim; zawierającym listy i rozprawy w naukach.

Jak autor sam w przemowie się tłumaczy; nauki matematyczne były zawsze ulubionem jego zatrudnieniem. Inne zaś wiadomości służą mu tylko za ulgę i rozrywkę w tak trudnym zawodzie. Życzyć nam pozostaie, aby ten wielki geniusz często choiał się rozrywać; nauki bowiem matematyczne zmierzyl już swym wszechwładnym obięciem i wskazał drogę na której późne wieki, i wszystkie narody szukać mogą postępu kławy. Gdy tym cza-

sew mowa polska w nim indyng widzi g wiazdę, która ją od obłądzeń ochronić; jest ieszcze w stanie. W nim to widzieć się daia znamiona o których mówię sam o literaturze (w tomie III. na k. 157.) wspomina: „Jak jenjusz pełni prawa o których może nie słyszał, ale które mu natchnęła prawda: iak stwarza te, których nie znano i iak rozznaitę i i przyjemne daie farby i postaci myślom i nauce: iak niechęąc wyciska znamiona swego charakteru, umystu i wychowania: słowem iak malując rzeczy sam się w nich nie myśląc o tém maluje.“

List o języku polskim, pod imieniem daimy pisany, łączy nauzytecznieysze prawdy z urokiem wdzięków i przyjemności wymowie tej tylko płci właściwy. W pismach tego rodzaju Jan Śniadecki, ma nad innych pisarzy tę ieszcze wyższość, iż karmiąc duszę swoją naukami posilnemi, tłumaczy się mową pełną wdzięku i łatwości, ale nie językiem zniewiesciałym. — Życzyćoby tu wypadło dla autora nowego tryumfu nie takiego iaki spotkał wielkich pisarzy w uczonej Grecyi i światłym Rzymie, ale tryumfu zgodniejszego z jego wzniosłemi celami, a ten jest, iżby Polki mówiące zawsze językami obcemi, choiały raz w rok, tylko na imieniny męża pięć minut poświęcić na przeczytanie tego polskiego listu.

Krótką rzecz o Logice i Retoryce jest skarbem nieocenionym dla krzatających się około mowy polskiej. Wiele już pisano w tém względzie po polsku; zaręczyć iednakowo można, iż te kilka stronnic Jana Śniadeckiego więcej nauczą, a rozmaite pisma iego więcej wskażą wzorów, iak przypisy iatowe pisarzy, którzy ucząc iak pisać aby się podobać i zachwycić, sami nudzą i usypiają. —

Rozbiór romansu pod tytułem Malwina daie postrzegać rzadkie zjawienie w Literaturze polskiej krytyki troskliwej ale razem łagodnej. Z iakiem oycowskiem pobłażaniem przesłiznął się Autor po błędach Autora Malwiny, a z drugiej strony iak korzystnie odmalował iego zalety. Słowem, wszędzie się spostrzega iak iedynie tylko Janowi Śniadeckiemu udeielony jest dar uczyć Polaków. A z iaką ufnością ischy się powinno za prawdami pisarza, który nigdy czytelnika nie znudził, a we wszystkich pismach swoich połączył prostotę, powabną łatwość, i gruntowność myśli z powagą i iednością językowi polskiemu właściwą.